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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế- xã hội tháng 8; 

phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2025 
 

Phần 1:  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2025 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường: 

1.1. Trồng trọt 

- Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, kết quả gieo cấy ở các thôn còn chậm 

so với kế hoạch. Đến ngày 05/8/2025, toàn xã đã gieo cấy được khoảng 969,7 ha 

(đạt 95% KH, bỏ hoang 40,5 ha), cây rau màu hè thu trồng được khoảng 40 ha 

(đạt 65%KH). 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân gieo cấy, chăm sóc và phòng trừ sâu 

bệnh như rầy lưng trắng, sâu đục thân hai chấm, bệnh nghẹt rễ, cuốn lá nhỏ lứa 

5... cho  các diện tích gieo trồng vụ Mùa, diệt chuột bảo vệ sản xuất. Hợp tác xã 

dịch vụ Nông nghiệp phối hợp Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Tứ Kỳ, đã 

chủ động trong việc điều tiết nước phục vụ cho sản xuất.  

- Đôn đốc, hướng dẫn các thôn tiếp tục mở rộng diện tích cây rau màu, 

chú trọng các loại cây có giá trị kinh tế cao như: dưa hấu, dưa lê, dưa chuột, bí 

xanh, ớt,... 

1.2. Chăn nuôi, thủy sản 

 Rà soát thống kê các hộ chăn nuôi, đàn vật nuôi trên địa bàn, đăng ký số 

lượng vắc xin tiêm phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 2/2025. Tiêm phòng bổ 

sung cho đàn vật nuôi mới nhập đàn. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi 

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

1.3. Thuỷ lợi 

Đôn đốc các HTX dịch vụ nông nghiệp, Xí nghiệp KTCTTL, Hạt quản lý 

đê  kiểm tra, đánh giá, tu sửa các công trình thủy lợi. Công tác điều tiết nước đến 

nay cơ bản đủ nguồn nước phục vụ gieo cấy và tưới dưỡng lúa mùa, đảm bảo 

chất lượng nước.  

1.4. Công tác giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới: 

- Xã đã hoàn thành 15/19 tiêu chí. Các tiêu chí chưa đạt: tiêu chí 12 Lao 

động; Tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí 15 

y tế xã chưa có Quyết định về công nhân xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến 2030; Tiêu chí 17 môi trường và cảnh quan. Xã còn 93 hộ nghèo; 176 

hộ cận nghèo. 
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- Tham mưu cho UBND xã đã ban hành Quyết định số 82/QĐ-UBND 

ngày 30/7/2025 về việc thành lập Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia 

Xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững xã Lạc Phượng giai đoạn 2021-2025. 

1.5. Công tác GPMB: 

1.5.1. Tiến độ thực hiện 

- Hiện 05 Dự án trên địa bàn xã đã thực hiện Ký kết hợp đồng giữa Chủ 

đầu tư với các Hội đồng GPMB xã. Lập các kế hoạch giải phóng mặt bằng phục 

vụ Dự án  

- Hội đồng GPMB dự án đường 391 trả tiền cho 09 hộ dân đã được 

UBND huyện Tứ Kỳ cũ phê duyệt phương án với số tiền 4.344.808.000 (có 8 hộ 

đến nhân tiền, còn 01 hộ không có nhà). 

- UBND xã, MTTQ xã và Hội đồng GPMB xã đã phối hợp tổ chức cuộc 

họp thông báo chủ trương thực hiện 2 dự án (Dự án đường dây 500KV Hải 

Phòng – Thái Bình; Dự án đường dây 220 KV-500KV Hải Phòng – Gia Lộc)  

đến các hộ có đất thu hồi giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án. Ngày 

12/8/2025 UBND xã đã ban hành Thông báo thu hồi đất và thông báo tới các hộ 

có đất thu hồi. 

1.6. Công tác Bảo vệ môi trường 

Duy trì tốt hoạt động của các tổ thu gom rác thải, tuyên truyền vận động 

nhân dân các thôn thực hiện theo kế hoạch tổ chức dọn đường làng, ngõ xóm, 

khơi thông cống rãnh, để phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân có biện 

pháp tự phân loại rác thải tại nguồn. 

 1.7. Công tác theo dõi, xử lý vi phạm đất đai 

- Từ ngày 28/7/2025 đến ngày 01/8/2025, Tổ công tác quản lý Nhà nước 

về đất đai trên địa bàn xã đã tiến hành lập biên bản vi phạm 45 hộ vi phạm hành 

lang công trình thủy lợi, công trình thủy lợi, hành lang đường giao thông đường 

tỉnh 391 địa bàn thôn Cầu Xe và An Tứ. 

- Ngày 03/8/2025, Tổ công tác đã mời 45 hộ vi phạm hành lang công trình 

thủy lợi, công trình thủy lợi, hành lang đường giao thông làm việc. Trong buổi 

làm việc đã yêu cầu các hộ tự tháo dỡ công trình vi phạm xong trước ngày 

15/8/2025. Đến nay, đã có nhiều hộ đang thực hiện tháo dỡ.  Trong thời gian tới, 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác tiếp tục vận động tuyên truyền các hộ tự 

tháo dỡ công trình vi phạm. 

1.8. Công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu: Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ 

13 lượt công dân hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu. 

2. Lĩnh vực Xây dựng, công thương  

2.1.  Về xây dựng, quy hoạch:  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn 

chặn các hoạt động xây dựng sai phép, chưa phép trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình do xã làm chủ đầu tư để kịp tiến độ theo hợp đồng đã ký giữa các bên. 
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2.2. Về giao thông:  Tăng cường kiểm tra hàng ngày các vi phạm về giao 

thông trên địa bàn xã và lập biên bản hiện trường vi phạm để các hộ vi phạm ký 

cam kết thao dỡ. 

2.3. Về công thương: Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh vực 

công thương. Phối hợp với Đội quản lý Điện khu vực Tứ Kỳ kiểm tra hành lang 

lưới điện cao áp trên địa bàn xã. 

3. Lĩnh vực Tài chính - kế hoạch:  

 3.1. Tài chính ngân sách nhà nước:  

- Ban hành Thông báo giao Dự toán cho các đơn vị dự toán trên địa bàn 

xã Lạc Phượng sau sắp xếp. Bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội Đảng nhiệm kỳ 

2025-2030 và đại hội đại biểu mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội 

các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc mặt trận tổ quốc nhiệm kỳ 2026-2031.  

- Ban hành Kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu thầu quỹ 

đất công ích và quỹ PCTT xã Tứ Kỳ năm 2025. 

3.2. Kế hoạch và đầu tư: Tham mưu Báo cáo nợ xây dựng trên địa bàn 

xã; Báo cáo kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025. 

3.3. Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã: Tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung trong 

giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh: 08 trường hợp. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực Nội vụ 

1.1. Công tác nội vụ: Trong tháng đã thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 phó 

phòng kinh tế và phó phòng Văn hoá - Xã hội. 

Tiếp tục đề nghị Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ 

theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ đối với người 

hoạt động không chuyên trách xã Lạc Phượng đối với 03 người. 

Tổng hợp các báo cáo liên quan đến cán bộ, công chức, biên chế, hoạt 

động của các thôn trên địa bàn, hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. 

Hoàn thiện quy trình bổ nhiệm lại đối với ông Phạm Công Chuẩn - Phó 

Hiệu trưởng trường THCS Phượng Kỳ và bà Đặng Hiếu Nghĩa - Hiệu trưởng 

trường Tiểu học Phượng Kỳ. 

Tham mưu cho UBND xã về tạm giao biên chế, số lượng người làm việc, 

hợp đồng lao động trong cơ quan, đơn vị và Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm 

vụ thuộc UBND xã Lạc Phượng năm 2025 sau hợp nhất. 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đối với ông Hoàng Thanh 

Trụ - Công chức Văn phòng HĐND và UBND xã. 

Hoàn thiện hồ sơ hợp đồng đối 01 nhân viên hợp đồng của Trung tâm 

Văn hoá, Thể thao và Truyền thông. 

1.2. Cải cách hành chính 

Thành lập các tổ đề án, xây dựng các kế hoạch phục vụ cho việc kiểm tra 

cải cách hành chính và hoàn thành các nhiệm vụ theo danh mục tại kế hoạch cải 

cách hành chính. 

1.3. Công tác thi đua khen thưởng 
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Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã khen thưởng cho 06 

tập thể và 24 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc” theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã Lạc 

Phượng. 

 Tham mưu tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm (2021-2025) 

1.3. Chính sách người có công  

Thường xuyên rà soát các nghĩa trang liệt sĩ, tham mưu cho UBND xã xây 

dựng dự toán kinh phí tu sửa các nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ. 

Thụ lí và đề nghị Sở Nội vụ giải quyết 25 hồ sơ cho đối tượng người có 

công theo quy định. Tham mưu trả lời đơn đề nghị của 02 công dân lĩnh vực 

người có công theo quy định. 

1.4. Công tác Dân tộc, Tôn giáo: Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn 

xã trong tháng ổn định. 

2. Văn hóa - Thể thao - Thông tin - Chuyển đổi số  

2.1. Khoa học công nghệ, chuyển đổi số: 

Tham mưu cho UBND xã Thành lập BCĐ và Tổ công tác giúp việc BCĐ 

chuyển đổi số, CCHC và Đề án 06; Ban hành Quy chế của Ban chỉ đạo chuyển 

đổi số, CCHC và Đề án 06; Kế hoạch công tác chuyển đổi số; Quyết định thành 

lập Ban ứng cứu sự cố an toàn CNTT và Quy chế đảm bảo an toàn thông tin An 

mạng. Thành lập ban biên tập Cổng thông tin điện tử xã và Quy chế hoạt động. 

2.2. Văn hoá, thể thao & du lịch 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) 

và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); 

Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” xã Lạc Phượng. 

- Thông báo niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính thực hiện  

không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi thành phố  thuộc phạm 

vi, chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Ủy ban nhân dân xã. 

3. Lĩnh vực Giáo dục:  

- Tổng hợp báo cáo cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, số lớp, số học sinh. 

Xây dựng báo cáo Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-2026. Chỉ đạo tổ 

chức câu lạc bộ hè tại các trường học trên địa bàn. 

- Tham mưu tổ chức hội nghị báo cáo Kế hoạch phát triển giáo dục năm 

học 2025-2026 xã Lạc Phượng với thường trực Đảng ủy; Hoàn thiện công tác bổ 

nhiệm lại 02 cán bộ quản lý trường học. 

4. Lĩnh vực Y tế  

4.1. Bảo trợ xã hội 

Trong tháng đã tiếp nhận 80 hồ sơ trực tuyến trong đó: 176 có 73 hồ sơ; 

mai táng phí bảo trợ xã hội 04 hồ sơ, mai táng phí hưu trí xã hội 01 hồ sơ, 02 hồ 
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sơ xét khuyết tật. Tham mưu với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của xã đã 

xét cho 10 công dân có đơn đề nghị xác định lại và xác định mức độ khuyết tật. 

Làm thủ tục điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 423 đối tượng là người 

80 tuổi trở lên sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176; Thôi 

hưởng cho 15 đối tượng bảo trợ xã hội chết tháng 6 và tháng 7/2025; Thu hồi 5 

đối tượng bảo trợ xã hội chết tháng 7/2025 và đã thu hồi được 02 đối tượng với 

số tiền 6.200.000 đ; Báo tăng bảo hiểm y tế cho 129 đối tượng hưởng theo Nghị 

định 176. 

4.2. Công tác y tế 

Tham mưu cho UBND xã ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh Nguy hiểm trên địa bàn xã Lạc Phượng; Quyết định 

thành lập Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Lạc Phượng; Kế hoạch tăng cường 

công tác tuyên truyền, phòng chống bệnh sốt xuất huyết; Kế hoạch tổ chức đấu 

tranh, rà soát, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã; kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tế trung thu năm 2025; Kế 

hoạch tổ chức kiểm tra rà soát các cơ sở kinh doanh buôn bán về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn xã Lạc Phượng nhân dịp Tế trung thu năm 2025. 

4.3. Công tác dân số, bà mẹ, trẻ em: Rà soát, tổng hợp số liệu trẻ em có 

hoàn cảnh Đặc Biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.  

III. CÔNG TÁC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP, TIẾP DÂN 

1. Công tác văn phòng: 

- Hoàn thiện các nội dung Nghị quyết; Thông báo kết quả sau kỳ họp thứ 2 

HĐND xã. Phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

phục vụ Đại hội Đảng bộ xã thành công vào ngày 10-11/8/2025 

- Kiểm soát và trình Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản thuộc thẩm 

quyền và theo phân công của Chủ tịch UBND xã.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chương trình, 

nội dung, phục vụ các cuộc họp của UBND xã và đôn đốc các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND giao. 

- Tham mưu xây dựng xong Dự thảo Quy chế Bảo vệ Bí mật nhà nước; Dự 

thảo quy trình giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; Ban hành Kế hoạch phòng 

chống tham nhũng 6 tháng cuối năm 2025; BCĐ phòng chống tham nhũng tiêu 

cực; Ban hành quyết định kiện toàn đội ngũ Hoà giải viên cơ sở; Ban hành kế 

hoạch kiểm tra rà soát văn bản QPPL. Đăng tải 105 văn bản của Văn phòng 

HĐND-UBND lên cổng TTĐT của xã 

2. Công tác Tư pháp, tiếp dân 

- Duy trì việc giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân, lĩnh vực hộ 

tịch, chứng thực. Kết quả thừ ngày 20/7/2025- 19/8/2025 

+ Hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 86 trường hợp (trong đó: Đăng ký mới: 29 

trường hợp, đăng ký lại: 57 trường hợp); Đăng ký kết hôn: 22 trường hợp (trong 

đó: đăng ký lần đầu: 12 trường hợp, đăng ký lại: 10 trường hợp); Đăng ký khai 

tử: 22 trường hợp (Đăng ký mới: 02 trường hợp, đăng ký lại 03 trường hợp); Cải 

chính hộ tịch: 12 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 76 trường hợp; Cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 30 trường hợp. 
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+ Chứng thực 1.520 trường hợp. Trong đó, chứng thực bản sao từ bản 

chính: 1.118 trường hợp, hợp đồng: 29 trường hợp, chữ ký: 373 trường hợp.  

- Tiếp dân: Từ ngày 20/7/2025- 19/8/2025 CT UBND xã đã tiếp 07 lượt 

công dân đến phản ánh về 20 vụ việc. Các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất 

đai, chính sách. 

Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng 15 đơn: 13 đơn trực tiếp, 02 đơn qua 

đường bưu điện. Trong đó, 05 rút đơn, 05 đơn đã giải quyết, 05 đơn đang giải 

quyết. Nội dung các đơn liên quan đến lĩnh vực kinh tế, lĩnh vực văn hoá - xã 

hội. Các đơn đều được chuyển tới các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết 

theo quy định. 

IV. AN NINH, QUỐC PHÒNG 

4.1. An ninh 

* Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định; chủ 

động trong công tác nắm và xử lý tình hình, không để xảy ra tình hình phức tạp 

có liên quan đến an ninh chính trị ở địa phương; phòng ngừa, đấu tranh có hiệu 

quả, không để nhen nhóm, thành lập các hội, nhóm, tổ chức chính trị đối lập, 

hoạt động khủng bố, biểu tình trái pháp luật trên địa bàn xã. Ngày 27/7/2025 

Công an xã phối hợp với Phòng PA02- Công an thành phố Hải Phòng đã tiến 

hành rà soát, kiểm tra và yêu cầu dừng mọi hoạt động sinh hoạt tại 01 cơ sở tôn 

giáo hoạt động trái phép trên địa bàn thôn Như Lâm. 

* Tình hình ANTT: Tính từ ngày 20/7/2025-19/8/2025 đã xảy ra 01 vụ 

trộm cắp tài sản, 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý; Phát hiện 02 đối 

tượng trong diện quản lý qua xét nghiệm có dương tính với Methamphetamine. 

Các vụ việc đang được Công an xã lập hồ sơ xử lý theo quy định. 

* Tình hình ATGT: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông tại đường tỉnh 396( 

trục Đông-Tây). Hậu quả 02 người chết, 01 người bị thương. Hiện các vụ việc 

đang được điều tra, xác minh và hoàn thiện hồ sơ. 

* Tình hình khác: Xảy ra 01 vụ đuối nước tại thôn Đoàn Khê. Hậu quả 01 

người tử vong. Hiện vụ việc đang điều tra, xác minh và hoàn thiện hồ sơ. 

* Đề án 06: Lĩnh vực cư trú, tiếp nhận 270 hồ sơ; Lĩnh vực Căn cước: tiếp 

nhận 556 hồ sơ. Hồ sơ định danh điện tử: 368 hồ sơ. Quản lý 8.577 hộ/ 28.395 

nhân khẩu thường trú. Quản lý hộ 119/523 nhân khẩu tạm trú. Nhân khẩu lưu 

trú: 00. Tiếp nhận và giải quyết 66 hồ sơ liên quan đến công tác đăng ký, quản 

lý phương tiện 

* Kết quả khác:  

- Tổ chức Lễ ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, 

bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp, các hoạt động Lễ kỷ 

niệm, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn tại Trụ sở Công an xã. 

- Tổ chức triển khai thí điểm việc số hóa dữ liệu an ninh nông thôn đối với 

230 hộ dân tại thôn Bình Hàn.  

- Cấp thẻ Đảng viên gắn chíp cho các đảng viên đang sinh hoạt tại 15 chi  

bộ. Tính đến hết ngày 14/8, đã thu nhận 880/1005 hồ sơ, đạt 87,56% kế 

hoạch. 

- Tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 
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2025 vào ngày 15/8/2025, đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả, thu hút đông 

đảo quần chúng nhân dân tham gia. 

- Tổ chức hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” vào ngày 16/8/2025, tạo 

không khí sôi nổi, đoàn kết, góp phần nâng cao nhận thức và tinh thần trách 

nhiệm của nhân dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

4.2. Quốc phòng 
- Thực hiện tốt công tác QP-QSĐP tháng 08 năm 2025. Phối hợp với công 

an xã xây dựng kế hoạch và tổ chức bảo vệ đại hội Đảng bộ xã Lạc Phượng lần 

thứ I. Xây dựng kế hoạch CTĐ-CTCT năm 2025; Rà soát, xây dựng lực lượng 

đại đội xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.  

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Hội đồng giáo dục QP-AN xã; thành 

lập Ban chỉ đạo phòng không nhân dân. Xây dưng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu 

bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước: Kỷ niệm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 

02/9. 

V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG 

5.1. Tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC 
- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.816 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ tiếp nhận trong 

kỳ: 1.635 hồ sơ; tồn từ kỳ trước: 181 hồ sơ. Trong đó: (Tiếp nhận trực tiếp: 905; 

trực tuyến 730) 

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.756 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước hạn: 

1.739 hồ sơ, giải quyết quá hạn: 17 hồ sơ. 

- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 55 hồ sơ, trong đó: Trong hạn 55 hồ sơ, 

quá hạn 00 hồ sơ. 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận chi tiết: 730 hồ sơ. 

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 181/1.272, đạt 14,2%. 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ: Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ: 1.740/1.756, đạt 

99,1%; Số hóa kết quả có 1.756/1.756, đạt 100%. 

5.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ khác. 
- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến, đặc biệt hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến cho cá nhân, tổ chức ngay tại 

Trung tâm. Đồng thời, tuyên truyền danh mục TTHC, quy trình, thời gian thực 

hiện tiếp nhận, giải quyết tại chỗ tại Trung tâm.  

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và trả lời ý kiến của cá nhân, tổ chức 

qua số tổng đài 02203.749.128 và trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ khi cá nhân, tổ 

chức đến Trung tâm làm thủ tục hành chính. 

VI. TRUNG TÂM VĂN HOÁ TT&TT 
- Trung tâm VH-TT&TT xã đã xây dựng và phát sóng 10 chương trình 

phát thanh, với thời lượng 15 - 18 phút/1 chương trình. Tổng số có 56 tin, bài, 

phản ánh, thông báo. Đăng tải: 37 tin, bài, văn bản trên Cổng thông tin điện tử 

xã; 40 lượt tin, bài, video trên Fanpage. Nội dung tuyên truyền các ngày lễ 

lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là nội dung Đại hội đại biểu 

Đảng bộ xã lần thứ nhất, kỳ họp thứ 2 của HĐND, hoạt động chào mừng 80 

năm Ngày thành lập Công an nhân dân Việt Nam, chỉ đạo của UBND xã trên 

các lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội. Trọng tâm là xử lý vi phạm đất đai, 
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chăm sóc lúa vụ mùa, phòng chống dịch bệnh động vật, hoạt động hè cho 

thiếu nhi, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Cộng tác 10 tin, bài truyền hình phát trên 

Đài thành phố Hải Phòng. 

- Tham mưu đề xuất kiện toàn cán bộ đài cơ sở, bổ sung lao động hợp 

đồng làm việc tại Trung tâm. Tham mưu xây dựng dự toán ngân sách Trung tâm 6 

tháng cuối năm 2025.  

VII. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

1. Trung tâm Phục vụ Hành chính công 
- Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ đạt 55,25% thấp so với tổng số 

hồ sơ tiếp nhận giải quyết, chưa đảm bảo chỉ tiêu giao 60% (do hồ sơ phát sinh 

của TTHC cung cấp trực tuyến thấp hoặc không phát sinh).  

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 14,2%, chưa đảm bảo chỉ tiêu giao 60%. 

- Hồ sơ quá hạn còn cao: 17 hồ sơ. 

- Còn hồ sơ giải quyết chậm, muộn nhưng không xin lỗi, chậm muộn do 

xử lý phần mềm khiến quá hạn phần mềm. 

- Chứng thực điện tử và chứng thực giấy còn nhiều bất cập: Công dân 

không nộp được bằng điện thoại do mục đăng tải tài liệu lên không vào được; 

Yêu cầu tài liệu đăng tải bằng bản PDF; Yêu cầu công dân có gmail trong khi 

công dân đi nộp hồ sơ chủ yếu là người có tuổi. 

2. Văn hoá - xã hội: Việc thực hiện chính sách tiền lương cho cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách xã còn chưa được đồng bộ. 

Chưa có hướng dẫn cụ thể về các trường hợp phụ cấp bảo lưu. 

Phần 2: 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 9 NĂM 2025 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường 

- Tiếp tục lập biên bản và đôn đốc 45 hộ vi phạm (tuyến từ Cầu xe- Cầu 

Gỗ) tự tháo dỡ công trình vi phạm. Kiểm tra xử lý các vi phạm khu Cửa hàng 

thôn An Vĩnh và Mậu công. 

- Thông báo, đôn đốc các trường hợp vi phạm thực hiện nghiêm túc việc 

tự thu dọn, tháo dỡ các công trình vi phạm để hoàn trả lại hiện trạng của đất như 

lúc ban đầu. 

- Xây dựng đề án, kế hoạch về công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải 

sinh hoạt trên địa bàn xã. 

2. Lĩnh vực Xây dựng, công thương  
- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ 

thi công các công trình do xã làm chủ đầu tư. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn 

thiện các thủ tục của các Dự án liên quan  theo quy định. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã; Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn thực hiện Luật 

giao thông và các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Phối hợp với Đội quản lý Điện khu vực Tứ Kỳ kiểm tra các điểm vi 

phạm an toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn xã; 

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 
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phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp; tổ chức thực hiện hoạt động phát triển tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn 

theo quy định của pháp luật. 

3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch 
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị dự toán thuộc xã xây dựng quy chế chi 

tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công, xây dựng dự toán ngân sách, tổng hợp 

trình Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định.   

- Niêm yết công khai dự toán thu chi ngân sách địa phương và phương án 

phân bổ ngân sách xã năm 2025 sau sát nhập. 

- Thực hiện phối hợp với các đơn vị triển khai thu thuế sử dụng đất phi 

nông nghiệp, thu thầu quỹ đất công ích và quỹ PCTT xã Tứ Kỳ năm 2025. 

- Triển khai thực hiện các dự án đầu tư công được HĐND xã phê chuẩn. 

Thanh toán nợ đầu tư công theo kế hoạch vốn được duyệt. 

- Thực hiện các thủ tục liên quan đến đăng ký hộ kinh doanh. 

4. Về Công tác GPMB: Triển khai kế hoạch giải phóng mặt bằng, tiếp tục 

xác định nguồn gốc đất, kiểm đếm tài sản, cây cối các hộ còn lại. Hội đồng 

GPMB xã triển khai các nhiệm vụ kế hoạch giải phóng mặt bằng: Xác định 

nguồn gốc đất, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI 
Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động. Thực hiện bổ nhiệm lại lãnh đạo quản lý đơn vị sự nghiệp 

giáo dục trên địa bàn xã.  

Hoàn thiện hồ sơ sắp xếp lại các tổ chức hội trên địa bàn xã.Tiếp tục triển 

khai thực hiện đánh giá hiệu quả công việc (KPI). Tham mưu thực hiện các nội 

dung thi đua, khen thưởng đột xuất trong tháng. 

Thực hiện quản lý tốt tình hình tôn giáo trên địa bàn, không để xảy ra tình 

trạng hoạt động của tôn giáo lạ.  

Hướng dẫn các trường rà soát cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới. 

Thành lập Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ xã, xây dựng kế 

hoạch công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ xã; Hướng dẫn, đôn đốc công tác 

chuẩn bị cho khai giảng năm học mới; Tham mưu Ban hành quyết định bổ 

nhiệm CBQL các trường; Tham mưu Ban hành quyết định phê duyệt danh sách 

hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp. 

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội; 

chế độ 176 theo quy định. 

Thành lập và xây dựng Trang Zalo OA Lạc Phượng 24h. Tổ chức tập huấn 

cho Tổ chuyển đổi số cộng đồng và Bình dân học vụ số 

Rà soát và lập danh đại diện hộ tham gia Tổ công tác chuyển đổi số cộng 

đồng để chuẩn bị cho Ngày chuyển đổi số Quốc gia.  

III. CÔNG TÁC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP, TIẾP DÂN 

- Kịp thời tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ban hành các văn bản chỉ 

đạo. Thường xuyên, kịp thời đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã 
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tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, 

các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính 

thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, đảm bảo không có hồ sơ trễ hẹn, số hóa đầy đủ 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. 

- Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực.  

- Duy trì lịch trực tiếp công dân đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng thời hạn. 

IV. AN NINH, QUỐC PHÒNG 

4.1. An ninh 

- Tập trung cao độ thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo 

vệ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội lần thứ XIV của Đảng (01/8/2025 - 15/9/2025) 

đảm bảo thực sự hiệu quả.  

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng. Thường xuyên rà soát, kiểm 

danh, kiểm diện, giáo dục đối tượng quản lý. 

- Tăng cường tuần tra, kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng. 

- Tập trung rà soát tiến độ các chỉ tiêu, đặc biệt là các vướng mắc, “điểm 

nghẽn” trong thực hiện Đề án 06/CP để tham mưu thực hiện; tăng cường kiểm 

tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an 

ninh, trật tự. 

- Phối hợp Phòng PC08 tăng cường công tác tuyên truyền trực tiếp, lưu 

động trên các tuyến giao thông, tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm những trường 

hợp vi phạm, đảm bảo tốt TTATGT, trật tự công cộng, kiềm chế và làm giảm 

TNGT, và đua xe trái phép.  

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, kiểm tra lưu trú, tạm vắng, 

tăng cường công tác PCCC và quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

ANTT và quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo. 

- Phát huy hiệu quả các “đường dây nóng”, hòm thư tố giác tội phạm, các 

cụm liên kết về ANTT khu vực giáp ranh. 

2. Quốc Phòng 

- Tổ chức trực SSCĐ bảo vệ dịp Quốc khánh 02/9, duy trì trực chỉ huy. 

Hướng dẫn, làm hồ sơ di chuyển nghĩa vụ quân sự cho Nam công dân thi đỗ vào 

các trường Cao Đẳng, Đại Học năm 2025 

- Tham mưu cho UBND xã ra Chỉ thị tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2026. Xây dựng kế hoạch Xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm năm 2026. Làm công tác 

chuẩn bị cho rà soát nguồn SSNN năm 2026.Tổ chức sinh hoạt Dự bị động viên 

đã xếp vào các đơn vị.Tổ chức hoàn thiện hệ thống sổ sách CTĐ, CTCT. 

V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HCC 
- Tăng cường kiểm soát tiến độ giải quyết hồ sơ. Phấn đấu 100% hồ sơ được 

xử lý đúng và trước hạn. Không để xảy ra sai sót trong giải quyết hồ sơ hành  

chính. 

- Tăng cường văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân. 
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Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

-  Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào và kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính giải quyết tại Trung tâm đạt 100%. Tiếp tục phối hợp với Ngân hàng 

Agribank triển khai và quản lý quét mã QR thanh toán không dùng tiền mặt tại 

Trung tâm. 

- Đảm bảo tối thiểu 60% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp 

nhận, giải quyết thủ tục hành chính; 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực 

tuyến. Tối thiểu 60% hồ sơ được thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công 

quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công. 

VI. TRUNG TÂM VĂN HOÁ TT&TT 
- Xây dựng kế hoạch Đại hội TDTT xã Lạc Phượng lần thứ X, năm 2025 – 2026; 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT; Tiếp tục 

Duy trì, đẩy mạnh hoạt động của CLB Bóng bàn, Cầu lông, CLB Dân vũ trên 

địa bàn xã.   

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của dân tộc và 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương: kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

XIV của Đảng, triển khai nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ Nhất…. 

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, truyền thông; 

ứng dụng công nghệ số sản xuất bản tin podcast để tạo ấn tượng, thu hút người 

nghe, người xem theo dõi thông tin tuyên truyền. Tăng số lượng tin, bài video 

trên fanpage. 

- Duy trì hoạt động bảo dưỡng, tu sửa hệ thống loa truyền thanh, thiết bị 

phát sóng, dọn vệ sinh, tu sửa các vị trí dựng cột loa để tránh ảnh hưởng đến 

hệ thống đường dây phát sóng. 

- Khảo sát, xây dựng phương án lắp đặt hệ thống truyền thanh thông 

minh tại các cụm đài. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội tháng 8 và nhiệm vụ tháng 9 năm 2025; các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các 

thôn tập trung triển khai, thực hiện và cụ thể bằng các giải pháp hiệu quả để việc 

thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao./ 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND thành phố;  

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

- Trưởng các phòng chuyên môn; 

- Các trưởng thôn; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

         Nguyễn Phú Trung 
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